
 

 

Дело № 180мз-17  
Заказчик :

ДЕПАРТАМЕНТ ТРАНСПОРТА,
СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОРОДСКОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

163000, город Архангельск,
пр.Троицкий, дом 60

Е-mail: dts@arhcity.ru

 

Уполномоченный орган :

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

163000, Архангельская обл,
Архангельск г, ПЛ В.И.ЛЕНИНА, 5 

E-mail: kopylova@arhcity.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119180, г. Москва, ул. Большая
Якиманка, д. 23

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "ИНТЕХ"

163035 г. Архангельск, ул.
Серафимовича, д.13, офис 14

e-mail: mail@en-t.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

22 июня 2017 года                                                                                                   г. Архангельск



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Ю.Г.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:
Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Малышева О.С. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заявителя: слушателя Логис Д.А. (паспорт);

Заказчика: Лянга Н.К. (доверенность от 20.06.2017 № 17-11/1359);

Уполномоченного органа: Полетаевой А.А. (доверенность от 30.03.2017 № 11-
84/373);

от ООО «Ремстройновация» - Сивкова А.В. (доверенность от 09.01.2017 № 2);

Слушателя от ООО «Строй-М» - Лабутенкова С.А. (паспорт).

 

УСТАНОВИЛА:

16 июня 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "ИНТЕХ" (далее - Заявитель) на действия заказчика -
ДЕПАРТАМЕНТА ТРАНСПОРТА, СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОРОДСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"
(далее – Заказчик),  Уполномоченного органа - АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК" (далее –
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на строительство кладбища в деревне
Валдушки (извещение № 0124300021017000025).



 
Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 21.06.2017 № 13-19/1141.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 21.06.2017 № 17-11/1407.
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

31.05.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300021017000025 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на строительство кладбища в деревне Валдушки
(далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 10 113 640,09 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в жалобе указывает на то, что установленное требование по
применению национального режима при проведении аукциона и установление
ограничений к участникам являются излишними, необоснованными и
нарушающими положения статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

В извещении о проведении аукциона Заказчиком установлено следующее: «В
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29
декабря 2015 года № 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее –
Постановление  № 1457) – установлен запрет на выполнение работ для
обеспечения государственных и муниципальных нужд организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики».

Постановление № 1457 принято во исполнение Указа Президента Российской
Федерации от 28.11.2015 № 583  "О мерах по обеспечению национальной
безопасности Российской Федерации и защите граждан Российской Федерации
от преступных и иных противоправных действий и о применении специальных
экономических мер в отношении Турецкой Республики".

Согласно Указу № 244 от 31.05.2017 «Об отмене некоторых специальных

consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016EA6E9FE82015F38FC0F41183E098775B0142B2B873G


экономических мер в отношении Турецкой Республики»  в Указ Президента
Российской Федерации от 28.11.2015 № 583 "О мерах по обеспечению
национальной безопасности Российской Федерации и защите граждан
Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и о
применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики"
внесены следующие изменения: подпункты "б" и "в" пункта 1 признаны утратившими
силу.

Указ Президента РФ № 244 от 31.05.2017 «Об отмене некоторых специальных
экономических мер в отношении Турецкой Республики»  не отменяет Постановление
№ 1457, а лишь содержит поручение «Правительству РФ привести свои акты в
соответствии с настоящим Указом». Постановление № 1457 отменено 
постановлением № 672 от 02.06.2017 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. № 1296 и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», а
начало действия последнего – 10.06.2017. Извещение о проведении аукциона
размещено 31.05.2017.

Таким образом, довод Заявителя не находит своего подтверждения.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию, в том числе: порядок, даты начала и окончания срока
предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе», любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

Частью 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в течение двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
указанной статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

В пункте 18 части I Документации об электронном аукционе Заказчиком в качестве
даты окончания предоставления разъяснений положений документации об
аукционе указано 12 июня 2017 года.

Из содержания извещения о проведении электронного аукциона и Документации
об электронном аукционе следует, что датой окончания срока подачи заявок

consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016EA6E9FE82015F38FC0F41183E098775B0142B2B873G
consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016EA6E9FE82015F38FC0F41183E098775B0142B28316146DC1A05548407779BF7EG
consultantplus://offline/ref=68F28F76AEEED6A9D016EA6E9FE82015F38FC0F41183E098775B0142B28316146DC1A0554840777ABF79G


является 16 июня 2017 года.

 Тремя днями до подачи запроса о даче разъяснений положений документации об
аукционе являются: 15.06.2017, 14.06.2017, 13.06.2017. Последним днем подачи
запроса о даче разъяснений положений документации об аукционе является
12.06.2017.

Исходя из части 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе», Заказчик размещает в
единой информационной системе разъяснения положений документации об
электронном аукционе в течение двух дней с даты поступления от оператора
электронной площадки запроса о даче разъяснений положений документации об
аукционе, а именно – по 14.06.2017.

Исходя из вышеизложенного, Заказчиком неверно определена дата окончания
срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

Таким образом, Заказчик нарушил пункт 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной
системе».
Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "ИНТЕХ"  необоснованной.

2. Признать Заказчика - Департамент транспорта, строительства и городской
инфраструктуры Администрации муниципального образования "Город
Архангельск", нарушившим пункт 11 части 1 статьи 64  ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, поскольку выявленное нарушение не повлияло на
результаты закупки.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                          Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

О.С. Малышева


